
  

   

 

  

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 451 

din 20 decembrie 2016 

cu privire la dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad  

– str. Oborului nr. 18 şi introducerea în inventar a unor loturi de teren 

 

           
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  55.993/06.12.2016, 

            Analizând raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Directiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr.ad. 55.993/M2/06.12.2016,, 

            Ţinând cont de solicitarea petentului Botezan Ilie, depusă la Primăria Municipiului 

Arad, cu nr. 55.993/23.08.2016, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 340.766 Arad, 

Ţinând cont de contractul de închiriere teren nr.6/14.03.2014 și de Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 386/2015; 

 Conform prevederilor art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile art. 40 alin (3) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 

23 lit. e), art.132 alin.(1) și art.135 din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. 

b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1 (1) Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad, str. Oborului, nr. 18, 

aflat în proprietatea domnului Botezan Ilie și a Statului Român, înscris în CF nr. 340.766 Arad, 

cu nr. cad. 340.766, conform documentaţiei întocmite de P.F.A. Rus Cristinel, cu anexele 1,2 şi 

3 la prezenta hotărâre: 

Lotul 1 - 307 mp, proprietatea Statului Român (ocupată de drum de acces, strada Haţeg 

– teritoriu de stradă); 



Lotul 2 – 400 mp, pe care este edificată o construcţie proprietate personală şi teren în 

cotă de 80/400 mp în proprietatea domnului Botezan Ilie şi diferenţa, proprietatea Statului 

Român. 

         (2) Lotul nr. 1, în suprafaţă de 307 mp, trecere în inventarul domeniului public al  

municipiului Arad, cu o valoare de inventar de 31.912,65 lei. 

          (3) Lotul nr. 2, în suprafaţă de 400 mp, rămâne în coproprietate, astfel: o cotă de 

80/400 mp, proprietatea domnului Botezan Ilie şi cota de 320/400 mp proprietatea privată a 

Statului Român, cu o valoare de inventar de 33.264 lei. 

Art.2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                  

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

  



  RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT          AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                                        SSEECCRREETTAARR,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..443311//1155..1122..22001166  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA  NNrr..  ______  

din ____________2016  

cu privire la dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad – str. Oborului nr. 18 şi 

introducerea în inventar a unor loturi de teren 

 

           

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  55.993/06.12.2016; 

            Analizând raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Directiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr.ad. 55.993/M2/06.12.2016; 

            Ţinând cont de solicitarea petentului Botezan Ilie, depusă la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 55.993/23.08.2016; 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 340.766 Arad; 

Ţinând cont de contractul de închiriere teren nr. 6/14.03.2014 și de Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 386/2015; 

 Conform prevederilor art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           Având în vedere prevederile art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 

23 lit. e), art. 132 alin. (1) şi  art. 135  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 – republicată,  cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE    

  

  AArrtt..11  ((11))  SSee  aapprroobbăă  ddeezzlliippiirreeaa  iimmoobbiilluulluuii  ssiittuuaatt  îînn  MMuunniicciippiiuull  AArraadd,,  ssttrr..  OObboorruulluuii  nnrr..  1188,,  

aaffllaatt  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  ddoommnnuulluuii    BBootteezzaann  IIlliiee  șșii  aa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  334400..776666  AArraadd,,  

ccuu  nnrr..  ccaadd..  334400..776666,,  ccoonnffoorrmm  ddooccuummeennttaaţţiieeii  îînnttooccmmiittee  ddee  PP..FF..AA..  RRuuss  CCrriissttiinneell,,  aapprroobbaattăă  ppoottrriivviitt    

aanneexxeelloorr  11,,  22  şşii  33,,  ccaarree  ffaacc  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn    pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree,,  dduuppăă  ccuumm  uurrmmeeaazzăă::  

1. LLoottuull  11  --  307 mp, proprietatea Statului Român (ocupat de drum de acces, strada 

Haţeg – teritoriu de stradă); 

2. Lotul 2 – 400 mp, pe care este edificată o construcţie proprietate personală şi teren 

în cotă de 80/400 mp în proprietatea domnului Botezan Ilie şi diferenţa,  

proprietatea Statului Român. 

((22))  LLoottuull  nnrr..  11,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  330077  mmpp,,    ttrreeccee  îînn  iinnvveennttaarruull  ddoommeenniiuulluuii  ppuubblliicc  aall    

mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  ccuu  oo  vvaallooaarree  ddee  iinnvveennttaarr  ddee  3311..991122,,6655  lleeii.. 

((33))  LLoottuull  nnrr..  22,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  440000  mmpp,,  rrăămmâânnee  îînn  ccoopprroopprriieettaattee,,  aassttffeell::    oo  ccoottăă  ddee  8800//440000  

mmpp,,    îînn  pprroopprriieettaatteeaa  ddoommnnuulluuii  BBootteezzaann  IIlliiee  şşii  ccoottaa  ddee  332200//440000  mmpp,,    pprroopprriieettaatteeaa  pprriivvaattăă  aa    

SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  ccuu  oo  vvaallooaarree  ddee  iinnvveennttaarr  ddee  3333..226644  lleeii..  



AArrtt..22    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SSEECCRREETTAARR  

  



    

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    5555..999933//0066..1111..22001166  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 În vederea reglementării situaţiei juridice cu cea faptică a imobilului situat 

municipiul Arad, strada Oborului, nr. 18, propun adoptarea unei hotărâri în 

vederea dezmembrării terenului si introducerea în inventar a unor loturi de teren 

în inventarul domeniul privat –  Statul Român și teritoriul din strada Haţeg în 

domeniul public al Municipiului Arad. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  aadd..  5555..999933//MM22//0066..1122..22001166  

 

RAPORT 

Cu privire la dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad – str. Oborului, nr. 18 şi 

introducerea în inventar  a unor loturi de teren 

 

Imobilul situat în municipiul Arad, str. Oborului, nr. 18, înscris în CF nr. 340.766 Arad, 

nr. cad. 340766 Arad, compus din teren în suprafaţă de 707 mp (anterior rectificat prin 

H.C.L.M. nr. 386/2015) din care 627/707 mp – proprietatea Statului Român şi construcţie în 

suprafaţă de 80 mp, cu teren 80/707 mp - în proprietatea numitului Botezan Ilie (construcţie 

cumpărată în baza Legii nr. 112/1995). 

În vederea rezolzării situaţiei juridice cu cea faptică, respectiv a faptului că o parte din 

imobilul antemenţionat este ocupat de parte din strada Haţeg cu construcţii provizorii de garaje 

şi drum de acces la blocurile de locuinţe din zonă, se doreşte (lotul nr. 1 – teritoriu de stradă) 

dezlipirea terenului după cum urmează: 

Lotul 1 – 307 mp, proprietatea Statului Român (ocupată de drum de acces, strada Haţeg 

– teritoriu de stradă); 

Lotul 2 – 400 mp, construcţie şi teren în cotă de 80/400 mp în proprietatea numitului 

Botezan Ilie şi diferenţa în proprietatea Statului Român. 

În acest sens s-a realizat lucrarea cadastrală întocmită de P.F.A. Rus Cristinel – expert 

tehnic judiciar. 

Menţionăm că domnul Botezan Ilie detine contractul de închiriere teren, nr. 

6/14.03.2014, încheiat la Direcţia Patrimoniu – Serviciul Fond Locativ pe o suprafaţă de 649 

mp. După parcelarea terenului se va întocmi contract de închiriere pentru diferenţa de teren 

liber a lotului nr. 2, ocupat de imobilul din strada Oborului, nr. 18, de asemenea lotul 2 va avea 

o valoare de inventar de 3333..226644 lei (cota de 320/400 mp). 

Pentru lotul nr. 1 (teritoriul de stradă), acesta se va introduce în inventarul Domeniului 

Public al municipiului Arad, cu o valoare de inventar de 31.912,65 lei. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ec. Linda Ocenic  

 

                                                  

Consilier juridic,  

  


























